
 

 
 
 
 

Prot. n. (vedi segnatura) Cavallino-Treporti, (vedi segnatura) 

  

 

 

Oggetto: Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa per l’affidamento diretto per 

l’incarico di Medico Competente D.Lgs. 81/2008.  

CIG  Z7F2E8734 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di 

lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria 

nei casi previsti dal decreto stesso; 

VISTO  il D. Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) che consente la stipula di contratti 

relativi a lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO il Protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro del 24 aprile 2020 e la circolare congiunta 

n. 13 del Ministero della Salute del 04.09.2020 recante “indicazioni operative relative all’attività 

del Medico Competente…..e aggiornamenti e chiarimenti riguardo ai lavoratori fragili”; 

VISTO il regolamento dell’istituzione scolastica per la stipulazione dei contratti di prestazione d’opera 

per l’acquisizione in economia di lavori servizi e forniture; 

VISTO il Programma Annuale 2020 adottato  

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo 

Istituto, si rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il servizio 

di sorveglianza sanitaria; 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 38 del sopra citato decreto legislativo 81/2008 per svolgere le 

Funzioni di medico competente è necessario possedere i titoli indicati nello stesso 

provvedimento; 

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in possesso di 

specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di Medico competente; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive; 

CONSIDERATO che si ritiene di procedere mediante affidamento diretto; 

VISTA l’adesione dell’istituto alla Rete di scopo con prot. 2552 del 15.06.2020  

PRESO ATTO che, con nota prot. 9596 il CN M. Foscarini, capofila della Rete di scopo, ha individuato 

quale Medico competente della rete il Poliambulatorio Lavoro&Salute Srl nella persona del 

dott.. Marco Lo savio, specialista in medicina del lavoro; ricevuto agli atti di questo istituto con 

prot. 6657 del 12.10.2020. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE) 
Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273 

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti  - (Venezia) 
www.icmanin.edu.it - veic833003@istruzione.it –veic833003@pec.istruzione.it 

 tel 041 658570 - fax 041 5301122 

http://www.certifico.com/sicurezza-lavoro/357-news-sicurezza/10645-protocollo-condiviso-misure-covid-19-negli-ambienti-di-lavoro-24-04-2020
http://www.certifico.com/sicurezza-lavoro/357-news-sicurezza/10645-protocollo-condiviso-misure-covid-19-negli-ambienti-di-lavoro-24-04-2020
http://www.icmanin.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it




 

CONSIDERATO che, il dott. Lo Savio, si è reso disponibile ad assumere l’incarico di medico competente 

di questo istituto; 

CONSIDERATA la congruità dell’offerta proposta; 

 

per le motivazioni sopra indicate   
 

 

 

 

DETERMINA  
 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare al dott. Lo Savio Marco l’incarico di medico competente, come previsto dal D.Lgs. n. 

81/2008, per l’anno scol. 2020-2021, per l’importo che sarà determinato in base alle prestazioni 

espletate; 

3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma prevista, a carico del progetto A 01.1 del 

programma annuale 2020 che presenterà la necessaria copertura finanziaria; 

4. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 

5. di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990 Responsabile Unico 

del Procedimento il prof. Luigi Billotto, Dirigente Scolastico dell’Istituto; 

6. di pubblicare all’Albo di questo Istituto Scolastico la presente Determina 

 

 

 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof  Luigi Billotto 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2020-11-03T14:44:35+0100
	LUIGI BILLOTTO




